
1 

  

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                                
 

N. 131 del reg.                                                                                                             Data:21 novembre 2014 

  

 

OGGETTO: “DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DELL’INDENNITA’ DI 

RISULTATO PER IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA E PER L’AREA 

TRIBUTI” 

  

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventuno del mese di novembre, alle ore 13,30 con continuazione, la 

Giunta Comunale di Santa Maria del Cedro, debitamente convocata, si é riunita nella casa comunale con la 

presenza dei signori:  
                                                                                                                                  Presenti 

                                                                                                                                  (SI-NO) 

 

   1-  Ugo VETERE  SINDACO SI 

                           2-  Roberta RIZZO  Vicesindaco NO 

                           3-  Emanuela DITO   Assessore SI 

                           4-  Stefano ADDUCI               Assessore SI 

                             

 

Presenti n. 3  - Assenti n. 1 

 

Presiede il Sindaco Ugo Vetere 

Partecipa il Segretario comunale Antonio Marino 

 

******* 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

     VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

     VISTO lo Statuto comunale; 

 

     VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

     ESAMINATA la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente atto e la 

relativa documentazione; 

     

     RITENUTA  l’urgenza della sua approvazione e la propria competenza ai sensi del combinato disposto 

dagli artt. 42 e 48 del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267;  

 

     PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta 

di deliberazione in calce alla proposta medesima; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi, e per i motivi tutti avanti espressi, 

 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO 

            

    



2 

  

  
DELIBERA 

 

a)- di approvare, la proposta di deliberazione, a firma del Sindaco Avv. Ugo Vetere ad oggetto 

“DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DELL’INDENNITA’ DI RISULTATO PER 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA E PER L’AREA TRIBUTI” che, 

vidimata dal Sindaco-Presidente e dal Segretario comunale, si allega al presente verbale per farne parte 

integrale e integrante; 
 

b)- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

stante l'urgenza prospettata, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo unico n. 267/2000. 

 

 

  

 

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                 IL SINDACO   

         (Antonio Marino)                                                                                       (Ugo Vetere) 

  F.to all’originale        F.to all’originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

  

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
  

SI ATTESTA che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del Testo unico 18 agosto 2000, n. 267. 

  

Santa Maria del Cedro, 21 novembre 2014      

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                                                                                                     (dott. Antonio Marino) 

        F.to all’originale       

 

 

Reg. Pubbl. N. 160   

 

Il Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

nell’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

    

Santa Maria del Cedro, 24 novembre 2014 

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                                                                                                    (dott. Antonio Marino)   

  F.to all’originale 

 

  

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal_______________________ al ________________________  

 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

  

 

 

 

 

n. 131 del 21 novembre 2014 

 

Proposta discussa e approvata nella seduta di Giunta  Comunale 

                    del 21 novembre 2014 

 

  

  IL SINDACO   

(Ugo Vetere)                                                                                

 F.to all’originale                                                                                                                                                                            

    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

         (Dr. Antonio Marino)         

            F.to all’originale                        

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DELL’INDENNITA’ DI 

RISULTATO PER IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA E 

PER L’AREA TRIBUTI. 

 

                                                                                  

Il Sindaco 
 

Premesso che l’art. 109 del t.u. 267/2000, al comma 2, prevede che nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 

97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 

ogni diversa disposizione; 

 

Richiamato l’art. 11 del ccnl 31/3/1999 il quale prevede che i comuni privi di posizioni dirigenziali e 

nell’ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli 

artt. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 

formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e adottato; 

 

Visto l’art. 10 del ccnl 31/3/1999 che stabilisce che Il trattamento economico accessorio del personale della 

categoria D, titolare delle posizioni di cui all’art. 8, è composto dalla retribuzione di posizione e dalla 

retribuzione di risultato. Inoltre,  tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 

previste dal vigente contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario; al 

comma 2 che l’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.164,57  ad un massimo di 

€ 12.911,42 annui lordi per tredici mensilità e che ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione 

di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate ed inoltre, al 

comma 3, che l’indennità di risultato, previa valutazione annuale, va da un minimo del 10% ad un massimo 

del 25% dell’indennità di posizione; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 85 del 14 settembre 2009 avente ad oggetto “Graduazione delle 

posizioni organizzative. Determinazione dell’indennità di posizione e dell’indennità di risultato per le 

posizioni organizzative” con cui si stabilì l’indennità di posizione per ciascun responsabile del servizio 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO           

   Provincia di Cosenza 

      

      



5 

  

nella misura di € 9.300,00 e che l’importo massimo dell’indennità di risultato, corrisposta previa 

valutazione annuale, sarebbe stata pari al 25% dell’indennità di posizione; 

 

Considerato che con provvedimento prot. 7894,  del 3.11.2014, il Sindaco ha conferito, con decorrenza dal 

1 novembre 2014, l’incarico di posizione organizzativa all’istruttore direttivo contabile dott. Francesco 

Grosso oltre che per l’area amministrativa-finanziaria, in cui detto dipendente è inquadrato, anche per l’area 

tributi provvisoriamente priva di una figura apicale; 

  

Richiamato il punto 3) del dispositivo del provvedimento sindacale di cui sopra, in cui si demanda a 

successivo provvedimento la rideterminazione dell’indennità di posizione e di risultato; 

 

Visto l’art. 30, comma 5°, del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, che prevede che il 

trattamento accessorio dei dipendenti nominati quali responsabili dei servizi sia determinato dalla Giunta 

Comunale, nel rispetto delle norme contrattuali vigenti e commisurato alle responsabilità assunte; 

 

Ritenuto di attribuire al dr. Francesco Grosso, nella sua qualità di titolare di posizione organizzativa in 

quanto responsabile dell’area amministrativa-finanziaria e dell’area tributi l’indennità di posizione nella 

misura di €.9.300,00 e di prevedere l’erogazione del’indennità di risultato nella misura del 25 % 

dell’indennità di posizione, previa valutazione  annuale, secondo le modalità stabilite dal piano comunale 

delle performance;  

 

 

PROPONE ALLA G.C. 

 

1) Di stabilire, per le ragioni indicate in narrativa, nella misura  di €.9.300,00  l’indennità di posizione 

per il responsabile dell’area amministrativa-finanziaria e dell’area tributi dott. Francesco Grosso; 

2) Di stabilire che l’indennità di risultato sarà pari al 25% dell’indennità di posizione e verrà 

corrisposta previa valutazione annuale sulla base degli obiettivi assegnati con la deliberazione della 

G.C. n.80 , dell’11 agosto 2014, al precedente responsabile con posizione organizzativa, cessato dal 

servizio per quiescenza; 

3) Di dare atto che le somme predette trovano imputazione contabile nel bilancio di previsione 

all’intervento di spesa 1.01.03.01. 

 

Il sindaco  

Ugo Vetere 

F.to all’originale 

 

 

 

 

 

Parere sulla proposta di deliberazione (Art. 49, Dlgs. 267 del 18 Agosto 2000) avente oggetto: 

 DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI POSIZIONE E DELL’INDENNITA’ DI 

RISULTATO PER IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA E 

PER L’AREA TRIBUTI. 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile, si esprime parere favorevole. 

 

Santa Maria del Cedro, 21/11/2014                                

                                                                   

   Per il Responsabile del servizio impedito,  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dott. Antonio Marino 

F.to all’originale 

      

 

 


